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Nyissátok ki az ajtókat Krisztusnak,  

Ne féljetek! 

Nyissátok tágra szíveteket  

Isten szeretete előtt! 

 

/Marco Frisina: Himnusz Szent II. János Pál pápa tiszteletére - refrén/ 
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APRITE LE PORTE A CRISTO – 

 NYISSÁTOK KI A KAPUKAT KRISZTUS ELŐTT! 

45 évvel ezelőtt, 1978. október 22-

én a frissen megválasztott II. János 

Pál pápa székfoglaló beszédében 

hangoztak el ezek a mondatok „Ne 

féljetek! Nyissátok meg, sőt tárjátok 

ki Krisztus előtt a kapukat! Nyissátok 

meg az Ő üdvözítő hatalma előtt az 

államhatárokat, a gazdasági és politi-

kai rendszerek határait, a kultúra, a 

fejlődés és a civilizáció széles mezői-

nek korlátait. Ne féljetek! Krisztus 

tudja, hogy mi lakik az emberben. De 

egyedül Ő tudja ezt!” 

Aprite le porte a Cristo - ezzel a 

címmel írt himnuszt Mons. Marco 

Frisina II. János Pál pápa boldoggá 

avatása alkalmából 2011-ben. 

Frisina atya a római egyházmegyei 

kórus, valamint a Lateráni bazilika 

kórusának karnagya, ezen kívül ő az 

egyházmegyei liturgikus hivatal igaz-

gatója is. Barátságban volt a pápával, 

valamint Ennio Morriconéval is. 

Több mint 600 darabot írt, oratóriu-

mokat, filmzenéket. Vallja, hogy a 

zene a Lélek eszköze, Istenről beszél 

az embereknek. Hivatásában megha-

tározó volt Szent II. János Pál pápa. 

Megérttette vele, hogy a zene és a pa-

pi szolgálat egységben vannak az éle-

tében. „Énekeltesd meg az egész 

Egyházat!” – mondta neki a pápa. 27 

oratóriumot írt számára. 

Ezt a dalt mi is sokszor énekeljük, 

sajátunkként szeretjük. Templomunk 

szentelési szentmiséjén is elhangzott 

zenekari kísérettel. 

 

 

Magyar szövege Walsch Mester 

Ágnes fordításában: 

Himnusz Szent II. János Pál pápa 

tiszteletére 

 

Nyissátok ki az ajtókat Krisztusnak,  

Ne féljetek! 

Nyissátok tágra szíveteket  

Isten szeretete előtt! 

 

1.Reménység tanúja,  

annak, aki megváltásra vár,  

szeretet vándora 

a világ útjain. 

Nyissátok ki… 
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2. A fiatalok igazi Atyja,  

aki elküldted világszerte 

a Hajnali Őrszemeket,  

a reménység élő jeleit. 

Nyissátok ki… 
 

3. A hit tanúja,  

aki az életével hirdette ezt,  

szilárdan és erősen a megpróbáltatásban 

megerősítetted testvéreid. 

Nyissátok ki… 
 

4. Megmutattad minden embernek,  

az élet szépségét,  

a családot jelölve meg,  

a szeretet jeleként. 

Nyissátok ki… 
 

5. A béke elhozója,  

és az igazság hírnöke,  

a könyörület hírvivője lettél  

az emberek között. 

Nyissátok ki... 
 

6. A fájdalomban feltártad  

a Kereszt hatalmát.  

Vezesd mindig 

testvéreid a szeretet útján. 

Nyissátok ki… 
 

7. Urunk Anyjában 

számunkra vezetőt adsz,  

az ő közbenjárásában 

az isteni kegyelem erejét. 

Nyissátok ki… 
 

8. Irgalom Atyja,  

Megváltónk a Fiú,  

Szeretet Szent Lelke,  

Neked, ó, Szentháromság legyen  

dicsőség. 
 

Ámen. 

Bárka dal 

 

Ezt az éneket a pápa kedvence-

ként emlegetik. Az eredetileg Spa-

nyolországból származó dalt 1974-

75 körül fordította lengyel nyelvre 

egy ferences szerzetes, majd ké-

sőbb egy lengyel misszionárius 

atya tökéletesítette a szöveget és 

tanította meg a lengyel fiataloknak. 

A horvát fordítást maga a Szentatya 

készítette el. A latinos dallam za-

rándokok révén sok országban nép-

szerűvé vált, de a lengyelek szívé-

hez áll legközelebb. 

 

„A "Bárka"-dal huszonhárom éve 

kísér. Ez a dal hívott el hazámból 

23 évvel ezelőtt, és nem tudtam el-

szakadni tőle ezek alatt az évek 

alatt. Ez a dal, az Oázis Mozgalom 

dala vezetett el huszonhárom évvel 

ezelőtt hazámból. A fülemben csen-

gett, amikor meghallottam a konk-

lávé döntését. És ettől a daltól, 

mindezen évek alatt nem tudtam el-

szakadni. A haza valamilyen rejtett 

sugallata volt. A különböző egyházi 

útjaimon is vezetőm volt ez a dal, 

többször elvezetett ide is, a krakkói 

Bloniára, a Kosciuszko-domb alá.” 

(Szt. II. János Pál pápa) 

 

Ezt a dalt sokmilliós tömeg énekel-

te neki a krakkói Blonián, amikor 

utoljára látogatott el szülőföldjére 

2002-ben. 
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Jézus egyszer kijött a partra, 

bárkájából lelkeket lelni, 

kik igével keresik Istent. 

 

Refr.: 

Ó Mester, szemed ott rám tekintett, 

ajkad akkor nevemet mondta tisztán. 

Bárkámat odahagytam a parton, 

s Veled együtt, másra halászom már. 

 

Uram, tiszta szívem a kincsem, 

mert szegénynek születtem én, 

s két kezem a munkára termett. 

Refr. 

 

Tudom, neked kell az én szívem, 

s dolgos napjaim hite tiéd, 

s zord magányom és izzadságom.  

Refr. 

 

És most együtt megyünk a vízre, 

lelkek tengerén halászunk már, 

Szent Igédnek hívó szavával. 

Refr. 

 

Lantosné Megyesi-Schwartz Dóra 

kórusvezető

500 ÉVE HUNYT EL LÁSZAI JÁNOS GYULAFEHÉRVÁRI KANONOK,  

RÓMAI MAGYAR GYÓNTATÓ 

Szent István király a pápától a 

Szent Péter-bazilika mellett kapott 

egy kis templomot (Santo Stefano 

Minore) és ott hozta létre a magyar 

zarándokházat. Az ide érkező magyar 

zarándokok gyóntatásáról rövidesen 

gondoskodni kellett. Az első magyar 

gyóntatók (penitenciáriusok) nevei 

nem maradtak fenn. Az idegen nem-

zetiségű gyóntatóknak a XII-XIII 

században jelentős szerepük volt a 

magyar egyházi és politikai életben. 

Az első ismert magyar gyóntatót, 

Magyar Miklóst (+1326) VIII. Boni-

fác pápa (+1303) anconai püspökké 

szentelte 1299-ben. Sírja Anconában, 

a dóm kriptájában található. Avig-

nonban alakult meg a penitenciáriu-

sok testülete. Szabályzatukat XII. Be-

nedek pápa (+1342) adta ki, amiben 

olvasható, hogy a gyóntatók a gyónó-

kat mindig fogadják szeretettel, hall-

gassák meg türelemmel, ne riasszák 

el őket szigorúságukkal. A feloldozá-

sért nem szabad pénzt kérniük, elég-

tételül a maguk vagy rendjük javára 

pénzbeli adakozást nem szabhatnak 

ki. Nőket csakis templomban, nyilvá-

nos gyóntatószékben szabad gyóntat-

ni, sőt lehetőleg a férfiakat is. E sza-

bály megalkotására minden bizonnyal 

a visszaélések miatt volt szükség. 

Nincs új a nap alatt. Az idegen nyelvű 

zarándokokat sokáig tolmács útján 

gyóntatták, ami megbotránkozásra és 

sokszor visszaélésre adott alkalmat.  

A magyar Anjou királyi család 

(Károly Róbert és Nagy Lajos) nápo-

lyi kapcsolatai miatt sok magyar járt 

az 1300-as évek közepén Rómában, 

és különösen is vonzotta a zarándo-

kokat az 1350-re meghirdetett jubile-
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umi búcsú, ezért is nagy szükség volt 

magyar gyóntatókra. 

 

IV. Jenő pápa (+1447) Kapusi Lő-

rinc fia Bálint, pálos rendi szerzetest 

nevezte ki gyóntatónak. Új korszak 

kezdődött ezzel, mert a század végéig 

pálos rendi szerzetesek voltak a ma-

gyar gyóntatók. Kapusi ismételt kéré-

sével elérte, hogy V. Miklós pápa 

(+1455) a pálos rendnek adta 1454-

ben a Santo Stefano Rotondo-

bazilikát és rájuk bízta a Szent Péter-

bazilika melletti magyar zarándokház 

vezetését is. 

A pálos rendi atyák után kanono-

kokat neveztek ki magyar gyóntatók-

nak. Közöttük a leghíresebb Lászai 

János gyulafehérvári kanonok volt. 

1448-ban született az erdélyi „Lazo” 

nevű faluban. A Gömör megyei Sánk-

falviakkal állt rokoni kapcsolatban és 

rajtuk keresztül a Vitéz és a Geréb 

családokkal. Az atyafi, Sánkfalvi An-

tal nyitrai püspök a Mátyás király és 

Vitéz János esztergomi érsek által 

1465-ben alapított pozsonyi Acade-

mia Istropolitana egyik vezetője volt, 

így vélhető, hogy Lászai, az erdélyi 

rokon kispap, a pozsonyi „Dunaváros 

Egyetem” hallgatója volt. Egyik ba-

rátja, egy német domonkos szerzetes 

írásaiból arra következtethetünk, 

hogy Bolognában is tanult, melynek 

ősi egyeteme a magyar diákok ha-

gyományos alma matere volt. A szin-

tén rokon Geréb László erdélyi püs-

pök (+1502) hívta később Gyulafe-

hérvárra tanítani, majd kanonokká 

nevezte ki. Itáliában szerzett német 

barátjával az 1500-as évek elején járt 

a Szentföldön. Gyulafehérvárra haza-

térve a székesegyház egyik bejárati 

oszlopos kapu előterét saját költségén 

alakíttatta át kápolnává. Teológus, 

spirituális és művelt literátus volt, aki 

maga is verselt. Ismerte az antik szer-

zőket, és tudta, hogy mi volt a véle-

ményük Rómáról, amelynek társa-

dalmi-jogi-kulturális univerzalitását 

Ciceró, Tacitus és Seneca nyomán a 

3. század így összegezte: „Róma 

mindnyájunk közös hazája”. Ehhez a 
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politikai univerzalitáshoz társult ké-

sőbb Róma „katolikus”, vagyis 

„egész szerint való spirituális univer-

zalizmusa”. A kettőt már együtt taní-

tották Pozsonyban és Bolognában, és 

mindezt a világjáró Lászai maga is 

megtapasztalta az Örök Városban. 

70-es éveiben járt, amikor Rómában 

X. Leo pápa (1513-1521) kinevezte 

magyar gyóntatónak. Pár év múlva, 

500 évvel ezelőtt 1523. augusztus 17-

én pestisjárványban hunyt el. A Santo 

Stefano Rotondo-bazilikában temet-

ték el. A maga szerkesztette sírversé-

ben a Dunát Janus Pannonius nyomán 

Isternek nevezi, és olyan örök igazsá-

got fogalmazott meg benne, amelyet 

minden római katolikus keresztény 

magáénak vallhat: „Vándor, ha meg-

látod, hogy római sír / Födi azt, aki a 

hideg Dunánál született / Nem fogsz 

csodálkozni, ha meggondolod, / Hogy 

közös hazánk volt Róma, és az is ma-

rad.” (Cs. Szabó László fordítása) 

 

Németh László Imre 

AZ EGYHÁZNAK MINDENKIT MEG KELL HALLGATNIA –  

A PÜSPÖKI SZINÓDUS LEVELE ISTEN NÉPÉNEK

Október 25-én a szinódus részt-

vevői levelet küldtek valamennyi 

hívőnek, melyet az alábbiakban 

részleteiben osztunk meg az olva-

sókkal. 

A levél teljes terjedelmében meg-

található az alábbi linken: 

https://www.magyarkurir.hu/kite

kinto/az-egyhaznak-mindenkit-

meg-kell-hallgatnia-puspoki-

szinodus-levele-isten-nepenek 

 

Kedves Nővérek,  

kedves Testvérek! 

Szeretnénk veletek együtt hálát ad-

ni Istennek az itt (a szinóduson) átélt 

szép és gazdag tapasztalatért. 

Ezt az áldott időszakot mély közös-

ségben éltük meg mindnyájatokkal. 

Imáitok támogattak bennünket. 

Magunkkal hoztuk várakozásaito-

kat, kérdéseiteket, de félelmeiteket is.  

Sok szempontból példátlan élmény 

volt (ez a közgyűlés Rómában). Elő-

ször fordult elő – Ferenc pápa kérésé-

re –, hogy férfiak és nők egyaránt 

meghívást kaptak arra, hogy – ke-

resztségük alapján – egy asztalhoz 

üljenek, és ne csak a témák megvita-

tásán, hanem a püspöki szinódus köz-

gyűlésének szavazásán is részt ve-

gyenek. 

Együtt, hivatásaink, karizmáink és 

intézményes szolgálataink egymást 

kiegészítő valóságában, nyitott szívvel 

hallgattuk Isten szavát és mások ta-

pasztalatait. 

A Lélekben való beszélgetés mód-

szerét alkalmazva alázatosan megosz-

tottuk egymással az összes földrészen 

megtalálható közösségeink gazdagsá-
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gát és szegénységét, és igyekeztünk 

felismerni, mit akar mondani a Szent-

lélek ma az Egyháznak. Így megta-

pasztaltuk a latin hagyomány és a ke-

resztény Kelet hagyományai közötti 

kölcsönös eszmecsere előmozdításá-

nak fontosságát is. Más egyházak és 

egyházi közösségek testvéri küldötte-

inek részvétele erősen gazdagította 

megbeszéléseinket. 

Közgyűlésünkre egy válságban lé-

vő világban került sor, melynek sebei 

és botrányos egyenlőtlenségei fáj-

dalmasan voltak jelen szívünkben, és 

különös súlyt kölcsönöztek mun-

kánknak, annál is inkább, mivel né-

hányan közülünk olyan országokból 

érkeztek, ahol háború dúl. Imádkoz-

tunk a gyilkos erőszak áldozataiért, 

de azokról sem feledkeztünk meg, 

akiket a nyomor és a korrupció a mig-

ráció veszélyes útjaira sodort. 

A Szentatya kérésére jelentős teret 

adtunk a csendnek, hogy ösztönöz-

zük az egymásra való tiszteletteljes 

odafigyelést és a Lélekben való kö-

zösség iránti vágyat. A nyitó ökume-

nikus imavirrasztás során megtapasz-

taltuk, mennyire növekszik az egység 

utáni szomjúság a megfeszített Krisz-

tus csendes szemlélésében. A kereszt 

ugyanis az egyetlen tanítószéke an-

nak, aki életét adta a világ üdvössé-

géért, tanítványait pedig az Atyára 

bízta, hogy „mindnyájan egyek le-

gyenek” (Jn 17,21). Szilárdan egybe-

kapcsolódva az ő feltámadása által 

nekünk adott reményben Őrá bíztuk 

közös otthonunkat, ahol egyre sürge-

tőbben hangzik fel a föld és a szegé-

nyek kiáltása: „Laudate Deum!” [Is-

tent dicsérjétek] – emlékeztetett ben-

nünket Ferenc pápa munkánk kezde-

tén. 

Napról napra éreztük a lelkipásztori 

és missziós változtatásra való sürgető 

felhívást. Az Egyház hivatása ugyanis 

az, hogy az evangéliumot ne önmagá-

ra összpontosítva hirdesse, hanem 

annak a végtelen szeretetnek a szol-

gálatába állva, amellyel Isten szereti a 

világot (vö. Jn 3,16). 

Amikor megkérdeztek a Szent Péter 

tér közelében élő néhány hajléktalant 

arról, hogy mit várnak az Egyháztól e 

szinódus alkalmából, azt válaszolták: 

„Szeretetet!” 

Ennek a szeretetnek kell mindig az 

Egyház lángoló szívének maradnia, 

szentháromságos és eucharisztikus 

szeretetnek, ahogy emlékeztetett ben-

nünket a pápa, amikor október 15-én, 

közgyűlésünk félidejénél felidézte a 

Gyermek Jézusról nevezett Szent Te-

réz üzenetét. 

Most mi lesz? Reméljük, hogy a 

2024 októberében tartandó máso-

dik ülésszakig hátralévő hónapok-

ban mindenkinek lehetősége lesz 

arra, hogy konkrétan részt vegyen 

a „szinódus” szó által jelzett misz-

szionáriusi közösségvállalás dina-

mizmusában. Ez nem ideológia, ha-

nem az apostoli hagyományban gyö-

kerező tapasztalat.  … A kihívások 

sokrétűek, a kérdések számosak: az 

első ülésszak összefoglaló jelentése 

tisztázza az elért egyetértési pontokat, 
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megfogalmazza a nyitott kérdéseket, 

és kijelöli, miként kell folytatni a 

munkát. 

Ahhoz, hogy az Egyház előrehalad-

jon a megkülönböztetésben, minden-

képpen meg kell hallgatnia mindenkit, 

kezdve a legszegényebbekkel. 

Ez a megtérés útját követeli meg, 

mely egyben a dicsőítés útja is: „Di-

csőítelek, Atyám, ég és föld Ura, 

hogy elrejtetted ezeket a bölcsek és 

okosak elől, és kinyilvánítottad a ki-

csinyeknek” (Lk 10,21). Meg kell 

hallgatnunk azokat, akiknek nincs 

szavuk a társadalomban… 

Az Egyháznak meg kell hallgat-

nia a világi hívőket is, nőket és férfi-

akat egyaránt, akik keresztségüknél 

fogva mindannyian életszentségre 

kaptak meghívást: oda kell figyelnie a 

katekéták tanúságtételére, akik sok 

helyütt elsőként hirdetik az evangéli-

umot; a gyermekek egyszerűségére és 

elevenségére, a fiatalok lelkesedésére, 

kérdéseire és megrovó szavára; az 

idősek álmaira, bölcsességére és em-

lékezésére. Az Egyháznak meg kell 

hallgatnia a családokat, nevelési 

gondjaikat, a mai világban nyújtott 

keresztény tanúságtételüket. Meg kell 

hallania azok hangját, akik szeretné-

nek részt venni világi szolgálatokban 

vagy részvételen alapuló tanácskozó 

és döntéshozó testületekben. 

… az Egyháznak különösen szük-

sége van arra, hogy még inkább ösz-

szegyűjtse a felszentelt szolgálattevők 

szavát és tapasztalatát: a papokét, a 

püspökök első munkatársaiét, akiknek 

szentségi szolgálata nélkülözhetetlen 

az egész test életéhez; a diakónuso-

két, akik szolgálatukkal az egész 

Egyháznak a legkiszolgáltatottabbak 

iránti gondoskodását jelenítik meg. 

… Azokra is oda kell figyelnie, akik 

nem osztják hitét, de keresik az igaz-

ságot, és akikben jelen van és tevé-

kenykedik a Lélek, aki „mindenkinek 

felkínálja a lehetőséget ahhoz, hogy – 

csak Isten előtt ismert módon – csat-

lakozhasson a húsvéti misztérium-

hoz” (Gaudium et spes, 22). 

„A világ, melyben élünk, és amelyet 

ellentmondásaiban is szeretnünk és 

szolgálnunk kell, az együttműködés 

erősítését követeli meg az Egyháztól 

küldetésének minden területén. Isten 

éppen a szinodalitás útját várja a 

harmadik évezred Egyházától” (Fe-

renc pápa, 2015. október 17.). Ne fél-

jünk válaszolni erre a hívásra! 

Szűz Mária, aki első az úton, kísér 

bennünket zarándokutunkon. Örö-

münkben és bánatunkban ő Fiát mu-

tatja nekünk, és bizalomra buzdít 

bennünket. Ő, Jézus, a mi egyetlen 

reményünk! 

 

Vatikánváros, 2023. október 25. 

 

/Forrás: Magyar Kurír/ 
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Nemrégiben egy nagyszerű, idős 

mérnököt köszöntöttek kollégái, ta-

nítványai 90. születésnapján. Sorra 

szót kértek, s felidézték a közös mun-

kával töltött időket, öreg mesterük 

emlékezetes szavait, tetteit, alkotásait. 

Az ünnepelt Reinisch Egon a méltatá-

sokat szerényen, meghatottan hallgat-

ta, s végül alig pár szóban köszönte 

meg. „Hazámat akartam szolgálni” – 

mondta egyszerűen. „Köszönöm – 

válaszolta az egyik tisztelő –, hogy 

most két olyan szót mondtál, amit 

manapság nagyon ritkán hallani: haza 

és szolgálat.” 

Furcsa, túlzajdult, nehezen érthető 

és nehezen elrendezhető világban 

élünk, ellentmondások közepette. S 

ebben a világban nem az a legnehe-

zebb, hogy lépten-nyomon új dolgok-

kal kell megismerkednünk, ami első 

pillantásra ugyan csuda praktikusnak 

tűnik, de olyan gyorsan terjed, hogy 

csakhamar kényszerré válik és gúzsba 

köt. Sokkal nehezebb, hogy ez a sod-

rás sokszor mintha nem is tovább fej-

lesztené a régit, inkább el akarja tö-

rölni. Még a neve is erre utal: 

„Cancel culture” – az „eltörlés kultú-

rája”.  

De vajon mit is akar eltörölni ko-

runknak ez az anti-kultúrája? Kezdet-

ben csak a szerinte méltatlanul szer-

zett érdemeket akarta. De gyorsan el-

jutott oda, hogy mindent, amivel „Ő” 

nem ért egyet, sőt személy szerint azt 

is, aki elég merész ebben vele egyet-

nem-érteni. 

Régi fogalmak, jelenségek, helyze-

tek egész sorát deportálta.  

Írhatnánk itt talán más, magyar 

szóval száműzést is, de pontosabb a 

kitelepítés, deportálás. A szám-

űzés/száműzetés ugyanis általában 

büntetőjogi fogalom, s mögötte sza-

bályos bírósági eljárás és ítélet van. A 

kitelepítés azonban (a latin deportá-

lásból fordítva: egyszerűen „elszállí-

tás”) teljesen önkényes, jogon kívüli 

eljárás. Hogy miért kerül rá sor? Sen-

ki sem tartozik érte magyarázattal, 

sehol nincs ellene jogorvoslat. Ilyen-

formán tehát, amikor ma azonosítha-

tatlan hatalmak bizonyos fogalmain-

kat, amelyek történelmileg, kulturáli-

san, lelkiismeretünk szerint szerves 

fejlődés során alakultak ki, tiltólistára 

teszik, elménk szótárából törölni 

akarják, valójában egész múltunk el-

len támadnak. Igenám, de egyénisé-

günk éppen múltunkból épül fel, ab-

ból válik azzá, ami a jelen  pillanatá-

ban vagyunk. Sőt ez a múlt vetíti elő-

re hitből és vágyakból körvonalazódó 

jövőnket is, így tehát az „eltörlés” ar-

ra is kiterjeszkedik. A határozat, 

amely minden eljárás és ítélet nélkül 

született, egész személyiségünket és 

társadalmunkat deportálja. 

Nehéz számba venni, mik ezek a 

kitelepített fogalmak. Annál nehe-

zebb, mert minden kor kultúrájának, s 

azon belül különösen a diktatúráknak 

megvoltak a tiltott szavai. Ellenpont-

ként pedig megvoltak a sztárolt sza-
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vai is, amiket jó ízlésű ember éppen 

ezért a napi életben is került. De tud-

juk, hogy minden elhangzott, leírt 

szónak a szótári jelentés mellett van 

helyi értéke is: a szövegkörnyezet, a 

hangsúly, a szerző szándéka, indulata. 

(Miként ezt röpke bevezető történe-

tünk is példázza.) Nem lehet a szava-

kat csak úgy gondolom-formán szá-

junkra venni, de vannak helyzetek, 

mikor visszariadni sem szabad a ki-

mondásuktól. 

Hamvas Béla írja:  

Imával kezdeni.  

Mert szó, tett, szándék, kívánság 

megszenteletlen, pogány, mint a meg-

szelt kenyér, ha nem éri a kereszt. Ne 

végy a szádba kenyeret, ha nincs 

megáldva. S ne mondj ki szót soha és 

főként le ne írj soha, míg a Nagy Ha-

talmak egyike nem szólt: lehet.  

Imával, mindig imával kezdeni. 

Napot, utat, munkát, ebédet és a szót, 

akár ha szól, akár ha írva van.  

(Litai) 

Mi mindent zsúfol össze a szerző 

ebben a néhány misztikus sorban! A 

deportált szavak egész csapatát. 

Haza és szolgálat. 

A haza szó ugyan földrajzi foga-

lom, de valójában a lélekben gyöke-

rezik. A haza (patria) az apák földje, 

de „szülőföld”, „anyaföld” alakja 

Démétér és Persephoné mitológiai 

szerepére is utal. A haza az a föld, 

ahonnan származunk, ahol érett em-

berré lettünk, s ami a nehéz időkben 

is megtart és erőt ad, mint Anteusnak. 

Ahová vándorlásainkból hazatérünk. 

Sőt a múltból a jövőbe vetítve ez a 

bibliai ígéret földje is. A szolgálat ez-

zel szorosan összefügg: a társakért és 

a közösségért végzett lankadatlan, ki-

tartó erőfeszítés. (Kár, hogy a „haza 

szolgálata” fogalmát a hadisten Mars 

és modern utódai túlságosan kisajátí-

tották, mert annak tartalma a fegyve-

res harcnál sokkal tágabb és gazda-

gabb.) 

Fabiny Tamás, Istennek ez a fé-

nyes-lelkű szolgája, Szent István nap-

ján a rádióban a hűségről beszélt, tá-

guló koncentrikus körökben. Hűség a 

hitveshez, a családhoz, a nemzethez 

és a hithez. (Feltűnik-e, hogy ezt az 

egész mondatot csupa deportált szó 

alkotja?) Márai Ilona pedig 1957-ben 

ezt jegyezte fel naplójában: „A »jel-

lem« meghalt. Csak szemét úszik fe-

lül. Ideje, hogy elpusztuljon a világ.” 

Mert azt vette észre, hogy összemo-

sódtak a jellemtelenség legszélsősé-

gesebb formái, s már az akkor etalon-

nak felmutatott Amerikában sem volt 

tiszta a különbség a náci-nyilas és a 

kommunista menekültek között.  

A hűség, a jellem szoros rokonság-

ban áll a becsülettel. Még kamaszko-

romból visszhangzik ez a szó Besse-

nyei Ferenc hangján. A windsori víg 

nőkben a széltoló szoknyavadász 

Falstaffnak valaki a becsületet veti 

szemére, s ő széles gesztussal, 

mennydörögve kérdez vissza: „Mi a 

becsület? – Ez a becsület!” – kiáltja, 

és nagyot fúj, mintha a pitypang virá-

gát fújná szerteszét.  
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Úgy-e becstelen az, és gyalázat ille-

ti, aki így beszél a becsületről. Figyel-

jünk inkább Teleki Pálra! Ő, amikor 

a náci Németország megtámadta Ju-

goszláviát, s mi szerződést szegve 

támogattuk őt, ezt írta a kormányzó-

nak: „Szószegők lettünk – gyávaság-

ból. […] Nem tartottalak vissza. Bű-

nös vagyok.”  

Való igaz, a fogalmak, még a leg-

szentebbek is, az idők folyamán tar-

talmukban gyakran módosulnak, de 

teljesen kiüresedni, önmagukkal 

szembefordulni nem szoktak. Így a 

becsület, bár a századok során sokat 

billegett a tartalmi és formai önazo-

nosság határán (lásd: krakélerség, be-

tyár-becsület), lényegében mindig 

megmaradt az egyenes szembenézés, 

a megbízhatóság, a tiszta szándék és 

tett esszenciájának. Nem véletlen te-

hát, hogy manapság ezt is ritkábban 

hallani. 

És folytathatnánk a sort: adott szó, 

önfeláldozás, őszinteség, jóakarat… 

Esetenként már az is gondot jelent, 

hogy megtaláljuk a szó eredeti jelen-

tését, tartalmát. Gyermekeink, ha 

hallják, már nem is értik, mire gondo-

lunk. Ha pedig valami nézeteltérés 

támad, mint bicska a zsebben, azon-

nal kipattan a kérdés: Mit mond a 

jogszabály? – Mintha bizony az élet 

minden apró rezdülését paragrafu-

sokba és szankciókba lehetne szoríta-

ni! 

Más szavak viszont éppen a gyako-

ri használatban úgy kopnak el, mint 

vedd-meg-dobd-el iparcikkeink. Így 

kopott el egyik legszebb fogalmunk, a 

„szeretet” is. (És vele együtt az „imá-

dat”. „Ha imádod a ruháidat...” hall-

juk naponta többször a reklámot! 

Ijesztő, hogy egy ilyen döngő léptek-

kel haladó korszak meghatározó jel-

szavait nem Isten emberei, nem is a 

bölcsek, még csak nem is politikusok 

határozzák meg, hanem pénzen vett 

reklám-szakemberek.) Valóban, lehet 

szeretni a bablevest, de ha ezt a haza-

szeretettel vagy a hitvesi szeretettel 

állítjuk párhuzamba, amit még eskü is 

megerősített, bátran mondhatjuk, 

hogy itt két „azonos alakú szóról” van 

szó: akár a fogas a Balatonban vagy 

az előszobában. Ami nem ugyanaz. 

Mert a szeretet alapvetően Istenre és 

emberre irányul, amint arról az ősi 

szövegek tanúskodnak: vonzódni va-

lakihez, keresni és építeni vele a kap-

csolatot, tenni érte, óvni őt, gazdagí-

tani. Visky András meghatározása 

egyszerű, de gyönyörű telitalálat: „a 

szeretet megvalósulása a figyelem. 

[…] Törekednünk kell arra, hogy 

megismerjük és elfogadjuk egymás 

valóságait.” (Kitelepítés 439–440. o.)  

Igen. Figyelni egymásra, másokra. 

Elfogadni őket, az ő „valóságaikat”. 

Mert mindenki másként, a maga mód-

ján látja a világot. Ezért ha szeretek 

valakit, természetes, hogy elfogadom 

az ő világlátását. Nem kell magamévá 

tenni, de tisztelni fogom, s keresem a 

kulcsát! 

Egykor bizonyos társadalmi maga-

tartási szabályokat mindenki megta-

nult. Volt, aki a tánciskolában, volt, 
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aki a szüleitől vagy az iskolában. Ne-

tán a paptól vagy a hittanártól. Példá-

ul mindenki tudott köszönni. Persze 

lehet, sőt tán kell is vitatkozni arról, 

hogy a „nagyságos” vagy „méltósá-

gos” megszólítás kinek milyen érde-

mek alapján jutott. De a „jónapot”, az 

„adjon Isten!” mindenkinek kijárt. S 

mindenki magától értetődőnek tekin-

tette, hogy az idősebbet, a nőt, a kis-

gyermekest, a terhet cipelőt előre en-

gedje vagy félreálljon neki. Ez még 

csupán a „szeretet” alapfoka. Csak-

hogy napjainkra az „illem” is kitele-

píttetett. „Megérdemled, hogy ké-

nyeztesd magad!” – hirdeti a másik 

reklám, hogy rád sózzon valami ken-

ceficét. S ezen az alapon ütközöl ösz-

sze bármely nembéli és korú ember-

társaiddal, akiknek eszük ágában 

sincs észrevenni téged, amint szeré-

nyen szeretnél előrejutni az utca for-

gatagában. Őneki „jár” a járda köze-

pe, az ülőhely a villamoson – te meg 

tégy, ahogy tehetsz. Milyen messze 

van ez a szentírási normától, misze-

rint „aki közületek nagyobb akar len-

ni, legyen a szolgátok, s aki első akar 

lenni, legyen a cselédetek” (Mt 

20,27)! 

Hasonlóképpen elkopott a „béke” 

fogalma is. Kiüresedett! Meggyaláz-

ták! 

Radnóti Miklós még így szólítja 

meg:  

 

Te tünde fény! futó reménység vagy te, 

forgó századoknak ritka éke. 

(Himnusz a békéről) 

Hiszen valóban ritkaság a történe-

lemben a béke: torzsalkodások, hábo-

rúk között tünékeny megnyugvás, 

többnyire csak erőgyűjtés. Mégis – 

vagy éppen ezért – a béke minden kor 

emberének leghőbb vágya volt. Nem 

véletlen, hogy az Ószövetség bölcse-

leti könyveiben és a zsoltárokban ez a 

szó olyan gyakran bukkan fel. Majd 

Jézus is, amikor a kiválasztott het-

venkét tanítványt szétküldi Izrael fiai 

közé, ezzel az útravalóval indítja el 

őket: „Ha betértek egy házba, először 

ezt mondjátok: »Békesség e háznak!« 

Ha békesség fia lakik ott, rászáll bé-

kességetek” (Lk 10,5). Az utolsó va-

csorán, búcsúbeszédében is így erősí-

tette apostolait: „Békességet hagyok 

rátok. Az én békémet adom nektek” 

(Jn 14,27). Feltámadása után pedig, 

mikor először jelenik meg az aposto-

loknak, „megállt középen és köszön-

tötte őket: »Békesség nektek!«” (Jn 

20,19). 

Úgy tűnik, a keresztény tanításnak 

az Isten és a felebarát szeretete mel-

lett legnagyobb kincse a béke, még-

pedig nem egyszerűen a fegyverek 

nyugvása, hanem Isten békéje, a pax 

Domini. Ezzel szemben mi, a máso-

dik világháború utáni nemzedékek 

szinte permanens békemozgalmakban 

éltünk, és éppen ezek koptatták el tel-

jesen ennek a szónak megszentelt tar-

talmát. Miközben a moszkvai diktá-

tumok szerint küzdöttük a magunk 

békeharcát az „új tűzkohók” és „az 

imperializmus láncos kutyái” ellen, a 

világban számos helyen valóságos 

háborúk dúltak, és emberek milliói 
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pusztultak el a „békeharc” és a „de-

mokrácia” jegyében. Úgy, hogy so-

kaknak még a temető békéje sem ada-

tott meg. 

S ha ilyenformán már elértünk a 

temetőhöz, végezetül szólni kell a de-

portál szavak sorában a csendről is. 

Számomra a világirodalom egyik 

legtisztább csodája Goethe verse, a 

Wanderers Nachtlied. Bocsánat, hogy 

németül írom a címet, s a német szö-

vegre hivatkozom, de a csodának 

egyik eleme éppen az, hogy versként 

lefordíthatatlan. 

 

Wanderers Nachtlied 

Über allen Gipfeln 

Ist Ruh, 

In allen Wipfeln 

Spürest du 

Kaum einen Hauch; 

Die Vöglein schweigen im Walde. 

Warte nur, balde 

Ruhest du auch!  

 

Vándor éji dala 

Minden csúcson 

Nyugalom, 

A fák csúcsán 

Alig érzel 

Sóhajnyi szelet; 

A madárkák hallgatnak az erdőben. 

Várj, nemsokára 

Pihensz te is! 

 

 8 sor, 24 szó, ababcddc rímképlet 

– Ugyan mit lehet belőle még kiele-

mezni? 

A Wikipedia 14 magyar fordítását 

közli, köztük Tóth Árpád, Szabó Lő-

rinc és Kosztolányi Dezső remekeit. S 

még a legjobbak is azt igazolják, 

hogy utolérhetetlen az eredeti szöveg 

egyszerű, prózai, tőmondatos békéje. 

Az erdő borította hegyek csendje. A 

csend! Amit még madárdal sem tör 

meg. Pedig a versben egyik szó sincs 

leírva, sem a „béke”, sem a „csend”! 

Talán csak egy másik, Goethehez 

mérhető világnagyság, Petőfi társítha-

tó ide:  

Semmi zaj. Az ünnepélyes csendbe 

Egy madár csak néha füttyentett be, 

Nagy távolban a malom zugása 

Csak olyan volt, mint szunyog dongása. 

(A Tisza) 

Íme a természet csendje, ami 

azonos a békével. Vagy az áhitat 

csendje a szerelmes Tóth Árpád 

esti sugárkoszorújának fényében. 

És Hóreb hegyének csendje, ami-

kor az Úr az enyhe szellőből szólt 

Illéshez (1Kir 19,13). És a temp-

lom csendje. És a temetőé. 

Milyen szomorú, hogy ez a csend 

egyre ritkábban szegődik hozzánk! 

Mikor például nemrégiben a Ma-

gyar Rádió gyermeknevelési műsorá-

ban a kamaszok beszélgetésének té-

mája éppen a csend volt, nekik ezek 

az ihletett helyzetek nem is jutottak 

eszükbe. Ők a csendről mint afféle 

kellemetlen ürességről beszéltek, 

amikor valami hiányzik, s azt okvet-

lenül pótolni kell. Az utca zaját a mo-

biltelefon fülhallgatója nyomja el. A 

nyaraló városi embert zavarja a ha-
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rangszó és a kakaskukorékolás, de 

még a balatoni hétvégét is betölti a 

fűnyírók zaja. A szőlőhegyeken a vi-

lágszép panorámához a permetezőgé-

pek szolgáltatják a kísérőzenét. 

Márpedig a zaj a szétszórás eszkö-

ze. Az őszinte szónak csendre van 

szüksége. Csak a csend segít, hogy 

szeretettel egymás szemébe tudjunk 

nézni, vagy be tudjunk pillantani saját 

lelkünk titkaiba. De az eltérő állás-

pontok összecsiszolásának, a közös 

nevező kiszámításának sem a harsány 

vita és vádaskodás a legjobb eszköze. 

Sokkal inkább a közösen, csendben 

megvizsgált valóság, a szavak igaz-

ságának és méltóságának tisztelete. 

 

Molnár László Aurél 

 

A 2022-BEN MEGVÁLASZTOTT KÉPVISELŐ-TESTÜLET  

EGY ÉVE KEZDTE EL A MUNKÁJÁT 

Szeretnénk egy kis áttekintést nyújtani, hogy milyen struktúrában működünk, 

kik a vezetők. Mégis miért van erre szükség? Lehetőséget szeretnénk biztosítani 

minden egyházközösségi tagnak, aki szeretne munkát végezni, hogy tudjon kap-

csolódni. 

  

A képviselő-testület tagjai között az alábbi feladatmegosztás jött létre. A veze-

tő hivatalból Harkai Gábor atya plébános, aki mellett a világi elnöknek dr. Kővá-

gó Istvánt választotta meg a testület. Jordán Lászlót pénztárosnak, Schumicky 

Pált jegyzőnek választottuk. A tisztségviselők megválasztása után került sor a 

templomatya (gazdasági gondok): Schumicky András, a gazdasági felügyelő: 
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Miczinger Andrea és a számvevők: Budavári Zoltán, Temesszentandrási Gábor 

és Ther Tamás megválasztására. 

Ezt követően Gábor atya felkérte a lelkipásztori bizottság munkacsoportjainak 

vezetőit, valamint felkérte őket, hogy vonjanak be munkatársakat a csoport mun-

kájába, és alakítsák ki a munkacsoportok működését. A Hitoktatási Munkacso-

port élére Király Mónikát, a Liturgikus Munkacsoport élére Lantosné Megyesi-

Schwartz Dórát, a Családgondozási Munkacsoport élére Sadecky Ilonát, a Ka-

ritatív Munkacsoport élére Dr. Szloboda Lajost a Sajtófelelős Munkacsoport ve-

zetőjének Reményi Juditot, az Ökumenikus Munkacsoport élére Bólya Máriát 

kérte fel Gábor atya. 

A Temetőgondnokság élére – testületi tagként – Karvázy Szabolcsot kérte fel 

Gábor atya. 

Az egyházközségi könyvtár vezetését Czajlik Nóra vállalta. 

„Az aratnivaló sok, de a munkás kevés, kérjétek az aratás urát, küldjön munká-

sokat aratásához!” (Mt 9,37-38) 

Hívunk mindenkit a közös munkavégzésre, hogy együtt építsük Isten országát 

itt a földi életünkben. 

Ha szeretnéd a templom környékét széppé tenni, segíteni a növények gondozá-

sában, a fű nyírásában, az ingatlanok állapotának felügyeletében, az éves leltár 

elkészítésében, keresd Schumicky András templomgondnokot! 

Ha szeretnél segíteni a temető karbantartásában, kialakításában, működtetésé-

ben, keresd Karvázy Szabolcsot! 

Ha szeretnél segíteni a hitoktatásban, keresd Király Mónikát! 

Ha szeretnél segíteni a liturgia széppé tételében, a zenei szolgálatban, a temp-

lomi ruhák tisztán tartásában, az orgona, harangok felügyeletében, a templom ta-

karításában, keresd Lantosné Megyesi-Schwartz Dórát! 

Ha szeretnél segíteni a jegyesoktatás szervezésében, kiscsoportok alakításában, 

házashétvégék, táborok, közösségi programok szervezésében, válás felé sod-

ródókkal való foglalkozásban, keresd Sadecky Ilát! 

Ha szeretnél segíteni a rászorulóknak, betegeknek, szenvedélybetegek gyógy-

ulásában, keresd Szloboda Lajost! 

Ha szeretnél segíteni a hirdetések összeállításában, a hirdetőtáblák, a facebook 

oldal vagy a honlap kezelésében, a Mégis szerkesztésében, a katolikus sajtó aján-

lásában és terjesztésében, keresd Reményi Juditot! 

Ha szeretnél segíteni a más keresztény egyházakkal való kapcsolattartásban és 

közös kezdeményezésekben, keresd Bólya Marcsit! 
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Az elkövetkezendő időben szeretnénk azon dolgozni, hogy szépen és gördülé-

kenyen működjön az egyházközösségünk, ebben mindannyiunk munkájára szük-

ség van. Bátran szólítsátok meg a képviselőiteket a kéréseitekkel, meglátásaitok-

kal, hiszen ők, mi azért vagyunk, hogy ezeket az igényeket, kéréseket képvisel-

jük, összehangoljuk, és közösen a Istenünkhöz méltó közösséget alkossunk. 

Olyan közösséget, melyben bensőséges, szeretetteljes testvéri kapcsolatokat tu-

dunk kialakítani, támogatni tudjuk egymást az örök élet felé vezető úton. Olyan 

közösséget, mely hirdetni tudja az örömhírt minden közelünkben élő embernek. 

Ebbe a munkába hívunk és várunk mindenkit szeretettel! 

Schumicky Pál jegyző 

 

KÉPVISELŐTESTÜLETI TAGOK ELÉRHETŐSÉGEI 

 

NÉV telefon e-mail 

Harkai Gábor atya 06 30 931 6530 harkaigp@gmail.com 

Dr. Németh László atya 06 20 337 1849 laszloimrenemeth56@gmail.com 

Dr. Szloboda Lajos 06 30 916 7099 szlobodalajos@gmail.com 

Lantosné Megyesi-

Schwartz Dóra 
06 30 324 1636 

elemesde@gmail.com 

Bólya Mária 06 30 993 8762 bolyamaria@gmail.com 

Budavári Zoltán 06 30 431 7622 ZBUDA74@gmail.com 

Hursán-Czájlik Nóra 06 20 346 0636 czajlik.nora@gmail.com 

Jordán László 06 70 455 3237 laszlo.jordan@t-online.hu 

Karvázy Szabolcs 06 20 520 6604 szkarvazy@mac.com 

Király Mónika 06 20 995 1386 moniq.kiraly@gmail.com 

Dr. Kővágó István 06 30 991 4121 kovidr@t-online.hu 

Miczinger Andrea 06 20 316 6752 miczinger.andrea@gmail.com 
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Reményi Judit 06 30 292 4001 judit@remenyicsalad.hu 

Sadecky Ilona 06 20 236 4825 sadeckyila@gmail.com 

Schumicky András 06 20 922 8095 andras.schumicky@sch-ps.hu 

Schumicky Pál 06 20 221 5974 pal.schumicky@sch-ps.hu 

Temesszentandrási Gábor 06 70 618 7576 temes_gabor@yahoo.com 

Ther Tamás 06 20 770 4247 thertom@gamil.com 

póttagok   

Horváth Norbert 06 20 238 8458 horvath.norbert@bmrg.hu 

Gutowski Robert 06 20 972 4592 robert@gutowski.hu 

Herczku Gyula 06 30 272 6517 gyulah7@gmail.com 

Katona Máté  katona.mate87@gmail.com 

 

NAGYSZÜLŐK ZARÁNDOKLATA 

Október 13-án évek óta Alsószent-

ivánra hívja Spányi Antal püspök 

atya a nagyszülőket. Erre a szép, Fa-

timához kötődő kegyhelyre, az utolsó  

fatimai jelenés napján. Csaknem 

megtöltöttünk egy nagy buszt a tiny-

nyei, perbáli, budajenői és telki hí-

vekkel együtt. Gábor atya és Laci 

atya is velünk tartott. Kora reggel in-

dultunk útnak, hogy időben megér-

kezzünk a 9 órakor kezdődő püspöki 

szentmisére. A buszon közösen rózsa-

füzért imádkoztunk, Laci atya pedig 

rövid ismertetőt tartott Fatimáról.  

Joseph Ratzinger bíboros, a Hittani 

Kongregáció prefektusa 2000-ben a 

következőképpen fogalmazta meg, 

hogy mit mond a „fatimai titok”, és 

talán ezt ma is megszívlelhetjük: az 

üzenet lényege buzdítás a lelkek 

megmentésére az imádság útján, s 

felhívás a bűnbánatra és megtérés-

re. A Szűzanya ezt mondta: "Az én 

Szeplőtelen Szívem győzni fog". Mit 

jelent ez? Azt, hogy az Isten számára 

nyitott, az Isten szemlélése által meg-

tisztult szív erősebb minden fegyver-

nél. Mária "igenje", szívének szava 

megváltoztatta a világtörténelmet, 

mert bebocsátotta a Megváltót e vi-

lágba - mert ennek az igennek a teré-

ben Isten emberré tudott lenni, és 

örökre az marad. A Gonosznak van 

hatalma a világban, látjuk, újra meg 
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újra megtapasztaljuk; van hatalma, 

mert a mi szabadságunk eltéríthető 

Istentől. Mióta azonban Istennek em-

beri szíve van és az emberi szabadsá-

got a jóra, Isten felé fordította, nem a 

rosszra való szabadságé az utolsó szó. 

Azóta érvényes: "A világban üldözést 

fogtok szenvedni, de bízzatok, én le-

győztem a világot" (Jn 16,33). Fatima 

üzenete arra biztat, hogy merjünk 

bízni ebben az ígéretben. 

Azt hiszem, nagy szükségünk van 

ma erre a biztatásra. A püspök atya 

pedig a szentbeszédében arra buzdí-

tott bennünket, nagyszülőket, hogy 

legyen fülünk Isten szavának meghal-

lására. Ne csak kérjünk tőle, hanem 

halljuk meg, hogy Ő mit vár, mit kér 

tőlünk. Legyen időnk meghallgatni a 

gyerekeinket, unokáinkat is, éljék 

meg a közelünkben az Isten szerete-

tét.  Az is fontos persze, hogy sokat 

imádkozzunk értük. Rengeteg ve-

szélynek vannak kitéve a gyerekek a 

mai világban. Nem mindegy, hogy 

milyen példát mutatunk nekik, hogy 

hogyan alakul ki az értékrendjük, 

hogy megtapasztalják-e azt, hogy 

ránk mindig számíthatnak, és kérdé-

seikkel is fordulhatnak hozzánk.   

Jó volt együtt imádkozni sok-sok 

másik idős emberrel, nagyszülővel. 

Az alsószentiváni katolikus iskola di-

ákjainak jelenléte pedig saját unoká-

inkat idézte. Kedves színfolt volt a 

kicsik szép nagyszülőket köszöntő 

verse. A szentmise után tartott kör-

menet és szentségimádás pedig fel-

emelő befejezése volt a közös imád-

ságnak.  

Hazafelé útba ejtettük Érden Bog-

ner Mária Margit sírját, ahová Gábor 

atya kalauzolt el bennünket. Megható 

volt megállni ezen a szent helyen, 

együtt litániát imádkozni, és feltekin-

teni egy szent életű elődünkre, aki az 

istenszeretetben csodálatos példaké-

pünk lehet. Ajándék volt a szép idő 

is, és a jó légkör. 

Schumicky Ildikó 

KARITÁSZ HÍREK

„Jézust keresd . . . Ő az, aki a teljességre való szomjúságra indít, és nem en-

gedi, hogy beérd kompromisszumokkal. . .” (Szent II. János Pál pápa) 

 

A mi karitász családunkra nagyon is jellemző, hogy nem kötünk kompromisz-

szumokat, ha rászoruló emberrel találkozunk. Nem megyünk el mellettük, hanem 

minden erőnkkel azon vagyunk, hogy érdemi segítséget tudjunk nyújtani. Minden 

egyes önkéntes tagunk munkája fontos, és a faluban egyre inkább számítanak 

ránk! E helyütt szeretném mégis kiemelni Hájas Ágnes szeretetteljes, elkötelezett 

munkáját, aki idejét, energiáját nem kímélve, gyakran a késő esti órákba is bele-

csúszva járja a falut, és segít olyan nehéz helyzetbe került személyeknek, csalá-

doknak, akik gyakran hivatalos úton nem jutnak semmiféle segítséghez.  A nyár 
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is munkával telt, és az ősz is nagy feladatok elé állította a tagokat. Sajnos nagyon 

kevesen vagyunk, és az az egy-két ember, akire számítani lehet, már így is na-

gyon túlterhelt. Ezért várjuk olyan önkéntesek jelentkezését, akik idejükből, ere-

jükből készek áldozni a szeretetszolgálatra.  

Nagyon sokat jelent a „háló”, hiszen közösségünk tagjai és a falu lakói között 

is sok olyan személyt tartunk számon, akikhez konkrét kéréssel, konkrét feladat-

tal tudunk fordulni, még akár anyagi vonatkozásban is. Hálásan köszönjük a pi-

cinynek tűnő segítségeket is, ami számunkra és istápoltjaink számára sokszor a 

„világot” jelenti. 

Egy férfi számára sikerült búvárszivattyút vásárolni, és már üzembe is helyez-

tük. Ez óriási segítség, hiszen így nem kell kannákban a szomszédból hordania a 

vizet.  A nagyon-nagyon kevés jövedelemből élő férfi számára sok helyről külön-

féle felajánlások érkeztek. Ismét kaptunk gyógyszerére pénzt, adományba gyógy-

szert, ruhái javítására egy varrónő ajánlotta fel, hogy ingyenesen foltozza és varr-

ja elszakadt holmiját, függönyt varrt a konyhaajtó ablakára. Utazási bérlet vásár-

lásához is kapott pénzfelajánlást.  

Augusztus folyamán egyházközségünk egyik tagjától 18 db új hátizsákot, fel-

fújható gyermekmedencét, valamint 1 db vizes lábmasszírozót kaptunk. A háti-

zsákokból 15 db-ot pátyi nyugdíjasok kaptak (túrázáshoz), valamint fogyatékkal 

élő fiatalok.  3 db a Biatorbágy és Környéke Mozgáskorlátozottak Egyesületéhez 

került. A felajánlást emléklappal köszönték meg. A medence egy pátyi, félárván 

maradt 6 gyermekes családhoz, a masszírozó egy nyugdíjas hölgyhöz került, aki-

nek számára ez segítség a balesetéből való felépüléshez.  

Egy súlyos egészségügyi problémákkal küzdő család szintén kért segítséget. 

Két hónapig napi szinten foglalkoztunk az édesapával és lányával.  Pénzügyi 

helyzetük, hivatalos ügyek intézése, egészségügyi intézményekhez való bejutás, 

műtéti időpont egyeztetés, települési támogatás, ápolási díj intézése, bevásárlás, 

csekkek feladása, gyógyszerek kiváltása, adagolása…  Lehetne még sorolni, hogy 

mi mindenben kellett helyettük eljárni, és megtanítani őket arra, hogy életüket 

kicsit jobban tudják koordinálni. A családtagok egymáshoz való viszonya talán 

egy kicsit javult, és a társadalomba való visszailleszkedés is folyamatban van a 

segítségünkkel, de folyamatos kontroll szükséges ahhoz, hogy ne essenek vissza 

korábbi állapotukba, és családként, minőségibb életet tudjanak élni. Emese vállal-

ta, hogy a gyógykezelésben továbbra is „fogja a kezét” a mentális gondokkal 

küzdő hölgynek, és segít abban, hogy a szükséges orvosi szakvéleményt számára 

kiállítsák, mely a jövőbeni ügyeinek intézéséhez elengedhetetlen. 

Állatmentő projektünk erre az évre lezáródott. 2024 tavaszán ismét nagy lendü-

lettel folytatjuk majd. 
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Egyre gyakoribb a mentális gondokkal küzdő személyek segítségkérése, akik 

„kilógnak” a rendszerből, és nagyon nehéz azzal szembesülnünk, hogy milyen 

súlyos helyzetben élnek emberek, családok, akik mások segítsége nélkül képtele-

nek az emberhez méltó életre.   

Várunk pszichiáter, pszichológus végzettséggel rendelkező önkéntes segítőket, 

hogy ilyen esetekben együtt tudjuk olyan támogatást nyújtani, amely elengedhe-

tetlen a talpra álláshoz, újrakezdéshez. Gyakran felmerül persze a kérdés, hogy ez 

a mi feladatunk-e, hiszen pár idős önkéntessel nem tudunk olyan feladatokat 

megoldani, amely meghaladja a hivatalos, államilag finanszírozott segélyszerve-

zetek „kereteit”… De ha mi sem segítünk, akkor ezek az emberek teljesen ma-

gukra maradnak. 

Szeretnénk újra nagyobb hangsúlyt fektetni az időslátogatásra, és szívügyünk-

nek tekintjük, hogy ez lelki segítségnyújtást is jelentsen.  

Őszi élelmiszergyűjtésünk alkalmával november 12-ig várjuk a szokásos tartós 

élelmiszereket. Ez alkalommal szeretnénk hangsúlyozni, hogy nagyon várunk 

készétel konzerv adományt, valamint levesporokat, mert sok olyan idős, beteg 

került a látókörünkbe, akiknek elsősorban ilyenekre van szükségük. Továbbá a 

többi szokásos tartós élelmiszert: száraztésztát, rizst, hüvelyeseket, teát, cukrot, 

lekvárt, mézet, sőt szívesen fogadunk téliszalámit, fóliázott száraz kolbászt is. És 

minden olyasmit, amit a szívük diktál. Pénzadományt pedig a bejáratnál elhelye-

zett karitászperselybe, mely teljes egészében a pátyi rászorulók megsegítésére fog 

szolgálni.  

Minden segítséget köszönünk!  

Schumicky Ildikó 

karitászvezető 
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“Percre pontosan” 6 évvel az első – 

nagy sikerű – pátyi fellépés után, idén 

december 16-án szombaton este 7 

órakor ismét adventi koncertet ad a 

Szent II. János Pál templomban 

(Páty, Munkás tér) a mintegy 60 tagú 

tagú Benyus Családi Kórus és Ka-

maraegyüttes.  

Az együttes alapítója Benyus Sán-

dor és felesége Anna, akiknek 10 

gyermeke kivétel nélkül a zenei pá-

lyát választotta. Ők alkotják ma a 

szimfonikus kamaraegyüttest. Házas-

társaik és gyermekeik - a 37 (!) unoka 

- alkotják a családi kórust. A 10 test-

vér mindegyike gyermekkorától fo-

gadta be a zene szeretetét, hiszen 

édesapjuk zongorázott, hegedült és 

kórust vezetett, míg édesanyjuk he-

gedűn játszott. Noha édesanyjuk és 

édesapjuk nem voltak hivatásos zené-

szek, a testvérek felnőttként vala-

mennyien zenész diplomát szereztek 

különböző egyetemeken és főiskolá-

kon. A családi kamarazenélés ha-

gyománya mindmáig nem szakadt 

meg, és szinte valamennyi unoka 

csatlakozott a családi kórushoz. A 

nagy családról pedig láthatóan szép 

emlékeket ápolnak magukban a test-

vérek, hiszen a 10 testvér közül 6 há-

romnál több gyermeket nevel. 

A testvéreket az alapító idősebb 

Benyus Sándor és Anna néni születé-

sük sorrendjében csatlakoztatta az 

együtteshez – képességeiknek megfe-

lelően egyre izgalmasabb és nehezebb 

feladatokkal bízva meg őket. 
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Benyus Sándor – figyelemmel a 

családi kórus igényeire – számos át-

iratot készített, újra hangszerelt, míg 

Anna asszony kottákat írt. Később 

azután a „gyerekek” is besegítettek a 

munkába. 

Önálló koncerteket adnak ország-

szerte. Felléptek a Magyar Rádióban, 

az Erkel Színházban, a Zeneakadémi-

án, a Művészetek Palotájában, a Pesti 

Vigadóban és a Parlamentben. Az 

együttes rendszeresen ad jótékonysá-

gi koncertet hátrányos helyzetű embe-

rek számára (pl. elmeszociális bete-

gek, börtönbüntetésüket töltő ember-

társak részére), de gyakori közremű-

ködői különféle fesztiváloknak, temp-

lomi ünnepségeknek is.  

Koncertkörutak keretében eljutot-

tak Európa számos országába is 

(Ausztria, Belgium, Franciaország, 

Lengyelország, Németország, Olasz-

ország).  

Repertoárjuk széles, hiszen a rene-

szánsztól a kortárs muzsikáig, a 

klasszikus műfajoktól a népszerű me-

lódiákig, a rövidebb, két-három szó-

lamú művektől a nagy szimfonikus 

darabokig terjed. Ezek mellett mindig 

törekszenek arra, hogy műsorukban 

magyar zeneszerzőket is megszólal-

tassanak.  

Pátyi koncertjükön elsősorban az 

adventi-karácsonyi ünnepkörhöz kö-

tődő népszerű dalok, kórusművek 

csendülnek fel, segítve ezzel a hallga-

tóság ünnepre hangolódását. 

A koncertre a belépés díjtalan, az 

együttes karácsonyi CD lemeze a 

helyszínen megvásárolható. A koncert 

megrendezését a Pátyi Római Katoli-

kus Templomért Alapítvány támogat-

ja. Adományokat a templom belső 

építészeti munkáihoz hálásan foga-

dunk. 

Dr. Kővágó István titkár  

Pátyi Római Katolikus Templomért 

Alapítvány 
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A pátyi katolikus közösség térítésmentesen  

terjesztett időszaki kiadványa. 

 

Felelős szerkesztő: Reményi Judit 

(judit@remenyicsalad.hu) 

www.ude.hu 

 

Közösségünket érintő értékes írásokat szívesen 

közlünk 

Páty  
Római Katolikus Plébánia 

 

Képviseli: Harkai Gábor plébános 

 

Székhely: 2071 Páty, Munkás tér, hrsz.: 884/5. 

Telefon: (06-26) 371-468 

Adószám: 19835972-1-13 

Bankszámlaszám:  

CIB Bank: 11103303-19835972-36000001 

Email: titkar@ude.hu 
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A SZERTARTÁSOK RENDJE 

2023. OKTÓBER 31 – NOVEMBER 5. 
 

OKTÓBER 31. KEDD 

19:00 SZENTMISE 

A TEMPLOMBAN, 

ELŐTTE 18:30- KOR RÓZSAFÜZÉR 

 

NOVEMBER 1. SZERDA 

MINDENSZENTEK FŐÜNNEPE 

8:00 SZENTMISE 

A TEMPLOMBAN 

 

18:00 SZENTMISE 

A TEMETŐKÁPOLNÁBAN 

 

NOVEMBER 2. CSÜTÖRTÖK 

HALOTTAK NAPJA 

18:00 SZENTMISE 

A TEMPLOMBAN, UTÁNA SZENTSÉGIMÁDÁS 

 

NOVEMBER 3. PÉNTEK 

18:00 SZENTMISE 

A TEMPLOMBAN, 

ELŐTTE 17:30-KOR RÓZSAFÜZÉR 

 

NOVEMBER 4. SZOMBAT 

18:00 ELŐESTI SZENTMISE 

A TEMPLOMBAN 

 

NOVEMBER 5. VASÁRNAP 

SZENT IMRE ÜNNEPE 

8:00 SZENTMISE 

A TEMPLOMBAN, 

ELŐTTE 7:30-KOR RÓZSAFÜZÉR A BÉKÉÉRT 

 

18:30 SZENTMISE 

A TEMETŐKÁPOLNÁBAN 

 

A TAIZE-I IMAALKALMAK A HÉTEN ELMARADNAK. 


